
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.542  9 Terça-feira, 06 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 79, DE 5 DE ABRIL DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 1278, de 19 de janeiro de 2021, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2021 e, 
considerando o(s) decreto(s) nº 1426, de 05/04/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 79, DE 5 DE ABRIL DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SEDAP

Investimentos 0,00 0,00 0,00 1.189.890,00 1.189.890,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0301 0,00 0,00 0,00 1.189.890,00 1.189.890,00

GESTÃO

FIPAT - SEFA

Investimentos 0,00 0,00 0,00 41.929,71 41.929,71

Obras e Instalações

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) SEFA

 0176 0,00 0,00 0,00 41.929,71 41.929,71

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

NGTM

Investimentos 0,00 0,00 0,00 3.500.000,00 3.500.000,00

Obras e Instalações

 0131 0,00 0,00 0,00 3.500.000,00 3.500.000,00

SEDOP

Investimentos 0,00 0,00 0,00 2.373.961,21 2.373.961,21

Obras e Instalações

 0101 0,00 0,00 0,00 2.250.553,42 2.250.553,42

Outras Despesa de 
Investimentos

 0301 0,00 0,00 0,00 123.407,79 123.407,79

SETRAN

Investimentos 0,00 0,00 0,00 6.629.084,47 6.629.084,47

Obras e Instalações

 0324 0,00 0,00 0,00 6.629.084,47 6.629.084,47

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

UEPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 54.930,42 54.930,42

Despesas Ordinárias

 0661 0,00 0,00 0,00 54.930,42 54.930,42

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Fundação ParáPaz

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 160.000,00 160.000,00

Despesas Ordinárias

 0101 0,00 0,00 0,00 160.000,00 160.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca e 

Aquicultura
0,00 0,00 0,00 1.189.890,00 1.189.890,00

SEDAP

 0301 0,00 0,00 0,00 1.189.890,00 1.189.890,00

Cidadania, 
Justiça e Direitos 

Humanos
0,00 0,00 0,00 160.000,00 160.000,00

Fundação ParáPaz

 0101 0,00 0,00 0,00 160.000,00 160.000,00

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 0,00 0,00 5.425.877,94 5.425.877,94

NGTM

 0131 0,00 0,00 0,00 3.500.000,00 3.500.000,00

SEDOP

 0101 0,00 0,00 0,00 1.802.470,15 1.802.470,15

 0301 0,00 0,00 0,00 123.407,79 123.407,79

Educação Superior 0,00 0,00 0,00 54.930,42 54.930,42

UEPA

 0661 0,00 0,00 0,00 54.930,42 54.930,42

Governança 
Pública 0,00 0,00 0,00 490.012,98 490.012,98

FIPAT - SEFA

PROVISÃO RECE-
BIDA DO(A) SEFA

 0176 0,00 0,00 0,00 41.929,71 41.929,71

SEDOP

 0101 0,00 0,00 0,00 448.083,27 448.083,27

Infraestrutura e 
Logística 0,00 0,00 0,00 6.629.084,47 6.629.084,47

SETRAN

 0324 0,00 0,00 0,00 6.629.084,47 6.629.084,47

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 0,00 2.410.553,42 2.410.553,42

0131 - OPERACOES DE 
CREDITO EXTERNAS                               0,00 0,00 0,00 3.500.000,00 3.500.000,00

0176 - Fundo de Investimento 
Permanente da Administração 
Tributária do Estado do Pará

0,00 0,00 0,00 41.929,71 41.929,71

0301 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 1.313.297,79 1.313.297,79

0324 - Royaltie Mineral 0,00 0,00 0,00 6.629.084,47 6.629.084,47

0661 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadado pela 

Administração Indireta
0,00 0,00 0,00 54.930,42 54.930,42

TOTAL 0,00 0,00 0,00 13.949.795,81 13.949.795,81

Protocolo: 642303


